Fide Raymundus de Manso, notarius.

Petrus Columbis, iusticie Valencie in civilibem, auctoritate qua [sumptum] ad
instanciam et requisicionem Raymundi del Mas, notarii, procuratoris Francisci de
Celma, pictoris, damus et cetera vos, Michelem de Roures, vicinum civitatem
iamdicte, in curatorem bonis Francisci de Roures, quo ad deffendendum ipsa in
[questionem] quam dictus Raymundus, dicto nomine, movere intendit in et super
bonis predicti pretextu XXXV solidus regalium per dictum Franciscum de Roures
eidem Francisco de Celma debitorum racione et precio unus muli quem ab tempo
emit. Ita quod, in predictus et cetera. Et auctoritatum predicta [...] et cetera.

Ad hec ego, dictus Michael de Roures, recipiens et cetera, promito et cetera,
obligando, et cetera. Et iuro et cetera. Insuper dono vobis findaciam pro predictis
dictum Raymundum de Manso, nomine proprio, quam fidanciam ego, dictus
Raymundus de Manso, habuere facis et cetera, sub obligationem et cetera. Actum et
cetera.

Testes, Guillermus Gozi et Guillermus de Betesa, notarii.”*>*®

CENTELLES,” Bartomeu (1380-1385, Morella)
Pintor.
Obra: retaules.

En juny de I’any 1380, es redacta el contracte d’aprenentatge, pel que Gil Doto, tutor
d’Arnau, fill de Domeénec Centelles, aferma a dit Arnau amb el pintor Bartomeu Centelles,
per aprendre 1’ofici, per temps de huit anys, a canvi d’un cafis*® i mig de blat al primer

any i la vestimenta a 1’Gltim.

“Disapte a I iunii anno a Nativitate Domini M° CCC° LXXX".

En Gil Doto, vehi de Hortells, axi com a tudor de Arnau Centelles, fill d’en
Domingo Centelles, aferme lo dit n’Arnau ab en Berthomeu Centelles, fill d’en
Berthomeu, de aquest sent Johan primer vinent que ve en VIII anys a ofici de pintor, en
axi que s’obligua [e] sie tengut de donar per provisié del primer any I kafi¢ mig de
forment d’aci a la primer vinent festa de sent Miquel, e obligua los béns de la tudoria. Et
lo dit en Bertomeu promés qui li mostrarie en quant en el serie lo dit ofici et li serie

% ARV. Justicia Civil, nim. 71; nam. 75.

Cervero, 1960, p. 231; 1963, p. 81; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 96 1 97, doc. 176. Mocholi,
2009, p. 259.

3% Dinastia de pintors documentats a Morella (Castell de la Plana). Per a més informacié d’aquest pintor en:
“Els pintors dels bisbat de Tortosa. Bartomeu Centelles”. Pp. 171-172. Francesc Ruiz Quesada. L art Gotic a
Catalunya. Pintura II. El Corrent Internacional. Barcelona, 2005.

49 Mesura de capacitat per a arids. Diccionari valencia escolar. Francesc Ferrer Pastor. Valéncia, 1992.
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tengut fer en fi dels dits VIII anys I* gonella et I manté de drap que valgue a for de VIII
sous per alna.